



## 2025年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年2月14日

上場会社名 株式会社ユニバンス  
コード番号 7254 URL <https://www.uvc.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高尾 紀彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 藤崎 一

TEL 053-576-1311

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	40,826	5.5	2,795	1.8	3,127	9.0	2,392	4.5
2024年3月期第3四半期	38,711	7.8	2,747	400.7	2,869	346.6	2,290	565.2

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 2,261百万円 (38.5%) 2024年3月期第3四半期 3,679百万円 (294.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	114.88	
2024年3月期第3四半期	109.96	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	44,547	26,655	59.8
2024年3月期	46,362	24,664	53.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 26,654百万円 2024年3月期 24,664百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		5.00		6.00	11.00
2025年3月期		7.00			
2025年3月期(予想)				6.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,000	5.3	2,500	42.9	2,700	40.5	2,000	12.7	96.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期3Q	23,396,787 株	2024年3月期	23,396,787 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2025年3月期3Q	2,566,772 株	2024年3月期	2,566,762 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数 (四半期累計)

2025年3月期3Q	20,830,019 株	2024年3月期3Q	20,830,059 株
------------	--------------	------------	--------------

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(四半期連結貸借対照表に関する注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	8
(関連情報) .....	10

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当社グループの当第3四半期連結累計期間における売上高は、主に顧客における半導体供給不足による生産調整が解消したことや、円安に伴う為替換算影響等により408億26百万円となり、前年同期に比べ21億15百万円(5.5%)の増加となりました。

利益面におきましては、賃上げによる労務費の増加や、エネルギー価格高騰分の値上げによる仕入コスト増加があったものの、売上増加および円安により、営業利益は27億95百万円(前年同期比1.8%の増加)、経常利益は31億27百万円(前年同期比9.0%の増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は23億92百万円(前年同期比4.5%の増加)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### <ユニット事業>

売上高は、主にアジア拠点において、北米市場向け製品の販売が、半導体供給不足による顧客の生産調整の解消により増加したことや、円安に伴う為替換算影響等により270億97百万円(前年同期比8.6%の増加)となりました。セグメント利益につきましては、売上増加および円安により28億76百万円(前年同期比37.1%の増加)となりました。

#### <部品事業>

売上高は、主に米国拠点において半導体供給不足による顧客の生産調整が解消したものの、日本拠点において顧客の中国市場向け部品の需要が急速に鈍化したことにより137億4百万円(前年同期比0.2%の減少)となりました。セグメント利益につきましては、売上が前年並みに留まる中、主に日本拠点における賃上げによる労務費の増加や、エネルギー価格高騰分の値上げによる仕入コスト増加により、97百万円の損失(前年同期は6億22百万円の利益)となりました。

#### <その他>

セグメント利益につきましては、12百万円の利益(前年同期比43.1%の減少)となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、主に現金及び預金が増加しましたが、投資有価証券、受取手形及び売掛金、及び有形固定資産が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ18億15百万円減少し445億47百万円となりました。

負債につきましては、主に借入金と支払手形及び買掛金が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ38億6百万円減少し178億91百万円となりました。

純資産につきましては、主にその他有価証券評価差額金が減少しましたが、利益剰余金と為替換算調整勘定が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ19億90百万円増加し266億55百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年11月11日の「2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信[日本基準](連結)」で公表しました通期の連結業績予想に修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,196,795	6,136,028
受取手形及び売掛金	9,918,676	9,260,693
製品	822,953	862,981
仕掛品	1,346,758	1,250,520
原材料及び貯蔵品	3,203,656	3,380,404
その他	2,289,574	1,740,687
貸倒引当金	△6,309	△5,307
流動資産合計	22,772,105	22,626,008
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	17,148,140	17,631,947
減価償却累計額及び減損損失累計額	△11,854,885	△12,320,113
建物及び構築物(純額)	5,293,254	5,311,833
機械装置及び運搬具	77,827,591	79,052,644
減価償却累計額及び減損損失累計額	△70,269,842	△72,094,011
機械装置及び運搬具(純額)	7,557,748	6,958,632
工具、器具及び備品	6,631,121	6,969,661
減価償却累計額	△6,074,643	△6,395,826
工具、器具及び備品(純額)	556,478	573,834
土地	2,449,477	2,489,896
リース資産	112,897	123,476
減価償却累計額	△52,538	△63,309
リース資産(純額)	60,359	60,166
建設仮勘定	523,540	447,450
有形固定資産合計	16,440,859	15,841,814
無形固定資産	998,813	980,067
投資その他の資産		
投資有価証券	5,590,456	4,604,808
繰延税金資産	401,972	415,081
その他	158,240	79,386
投資その他の資産合計	6,150,668	5,099,275
固定資産合計	23,590,342	21,921,158
資産合計	46,362,447	44,547,167

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,177,707	5,180,658
短期借入金	1,793,726	549,582
未払金	1,513,811	1,173,396
未払費用	1,233,587	1,024,761
リース債務	36,518	37,708
未払法人税等	567,439	228,091
賞与引当金	791,139	430,704
役員賞与引当金	15,000	5,700
株式報酬引当金	—	12,759
製品保証引当金	1,317,037	1,168,858
その他	634,930	976,496
流動負債合計	14,080,897	10,788,716
固定負債		
長期借入金	521,828	300,000
リース債務	38,909	32,496
繰延税金負債	1,512,031	1,293,589
役員退職慰労引当金	84,105	84,105
環境対策引当金	2,037,746	1,966,315
資産除去債務	181,356	181,615
退職給付に係る負債	3,240,790	3,244,738
固定負債合計	7,616,767	7,102,859
負債合計	21,697,664	17,891,576
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,172,602	2,172,602
利益剰余金	14,001,909	16,124,020
自己株式	△692,758	△692,764
株主資本合計	18,981,753	21,103,858
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,996,362	2,251,867
為替換算調整勘定	2,516,403	3,180,739
退職給付に係る調整累計額	170,262	117,820
その他の包括利益累計額合計	5,683,029	5,550,427
非支配株主持分	—	1,305
純資産合計	24,664,783	26,655,590
負債純資産合計	46,362,447	44,547,167

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	38,711,425	40,826,553
売上原価	31,996,650	33,717,155
売上総利益	6,714,774	7,109,397
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	376,803	383,935
人件費	1,847,164	2,000,211
減価償却費	303,870	279,808
賞与引当金繰入額	247,608	281,199
退職給付費用	32,993	30,200
その他	1,159,247	1,338,058
販売費及び一般管理費合計	3,967,688	4,313,414
営業利益	2,747,085	2,795,983
営業外収益		
受取利息	2,994	6,042
受取配当金	116,324	133,222
受取賃貸料	7,129	7,075
為替差益	—	135,704
受取補償金	14,470	1,236
受取保険金	—	20,859
雇用調整助成金	16	—
その他	43,658	61,653
営業外収益合計	184,593	365,794
営業外費用		
支払利息	41,345	9,816
為替差損	3,607	—
外国源泉税	4,693	4,281
棚卸資産廃棄損	—	15,766
その他	12,335	4,099
営業外費用合計	61,981	33,962
経常利益	2,869,698	3,127,815
特別利益		
固定資産売却益	22,930	4,392
補助金収入	2,580	—
特別利益合計	25,510	4,392
特別損失		
固定資産除却損	26,224	18,051
固定資産圧縮損	2,553	—
減損損失	39,984	3,270
特別損失合計	68,762	21,322
税金等調整前四半期純利益	2,826,446	3,110,886
法人税等	535,901	717,927
四半期純利益	2,290,544	2,392,958
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	57
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,290,544	2,392,900

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	2,290,544	2,392,958
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	872,177	△744,495
為替換算調整勘定	529,399	665,583
退職給付に係る調整額	△12,461	△52,442
その他の包括利益合計	1,389,114	△131,354
四半期包括利益	3,679,658	2,261,603
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,679,658	2,260,298
非支配株主に係る四半期包括利益	—	1,305



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

当社は、財務基盤の安定性確保及び運転資金の効率的な調達を目的として、取引銀行との間でコミットメントライン契約を締結しております。コミットメントライン契約に係る借入未実行残高は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
コミットメントライン契約の総額	1,000,000 千円	1,000,000 千円
借入実行残高	—	—
差引額	1,000,000	1,000,000

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	2,453,780 千円	2,438,064 千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	24,948,975	13,731,573	38,680,549	30,876	38,711,425	—	38,711,425
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	249,027	249,027	△249,027	—
計	24,948,975	13,731,573	38,680,549	279,903	38,960,452	△249,027	38,711,425
セグメント利益	2,097,865	622,101	2,719,966	22,761	2,742,727	4,357	2,747,085

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当社が所有する各事業グループに属する設備の一部について、将来の使用見込みがなくなったことから、帳簿価額を回収可能価額まで減額しました。なお、当該資産の回収可能価額は売却が困難であるため、備忘価額をもって評価しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間において、「ユニット事業」セグメント34,373千円、「部品事業」セグメント5,611千円の減損損失を特別損失に計上しました。

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	27,097,358	13,704,022	40,801,380	25,173	40,826,553	—	40,826,553
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	243,243	243,243	△243,243	—
計	27,097,358	13,704,022	40,801,380	268,416	41,069,797	△243,243	40,826,553
セグメント利益又は損 失(△)	2,876,339	△97,786	2,778,552	12,951	2,791,504	4,479	2,795,983

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

重要性が乏しいため記載を省略しております。

## (関連情報)

## 所在地別情報

## I 前第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年12月31日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	20,336,477	4,515,429	13,859,517	38,711,425	—	38,711,425
内部売上高	4,945,774	63,936	2,126,829	7,136,540	△7,136,540	—
計	25,282,252	4,579,366	15,986,347	45,847,966	△7,136,540	38,711,425
営業利益又は営業損失(△)	1,712,949	△184,796	1,146,577	2,674,730	72,355	2,747,085

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……アメリカ

(2) アジア……インドネシア、タイ

## II 当第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年12月31日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	17,855,851	5,346,832	17,623,869	40,826,553	—	40,826,553
内部売上高	5,879,185	65,366	2,654,313	8,598,866	△8,598,866	—
計	23,735,037	5,412,199	20,278,183	49,425,420	△8,598,866	40,826,553
営業利益又は営業損失(△)	660,067	△134,319	2,228,451	2,754,200	41,783	2,795,983

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……アメリカ

(2) アジア……インドネシア、タイ